
AREA LL.PP.

DET.  N. 575 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76
CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N. 120 PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA
CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PER IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO ASILO NIDO COMUNALE DI GORO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU CON FONDI PNRR - M4C1 - I 1.1 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
- AFFIDAMENTO DIRETTO ALL ARCH. LUCA FARINELLI DELLO STUDIO LUMARCH
ARCHITETTURA.

Goro, 14-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2022-2024 - (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N.267/2000;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024”;

la delibera della Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2022 avente per oggetto “Approvazione piano
esecutivo di gestione (PEG) 2023/2024;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del
regolamento di contabilità armonizzata”;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

Vista la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della
Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

COMUNE DI GORO
Provincia di Ferrara

Piazza D.Alighieri, 19
C. A. P.    4 4 0 2 0   GORO (FE)
tel.  0533 – 792903
E-mail: segreteria@comune.goro.fe.it



Considerato che l’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero
dell’Istruzione ha pubblicato un avviso pubblico in data 02/12/2021 prot. 48047 per la presentazione di
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

Dato atto che:

in data 31/03/2022 è stato inoltrato attraverso la piattaforma messa a disposizione del MIUR la
proposta di progetto per la Demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e scuole di
infanzia o da destinare ad asili e/o scuole di infanzia, per un importo totale di € 850.000,00;

in data 07/09/2022 è stata richiesta documentazione integrativa alla proposta progettuale di cui
sopra, la quale è stata inoltrata in data 16/09/2022, in tempo utile, con la rimodulazione del finanziamento
per un importo di € 744.000,00.

Visti:

il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal
Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 Settembre 2022, n. 57, relativo all’approvazione delle graduatorie e
all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, con il quale la proposta di progetto è stata ammessa con riserva;

il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal
Piano nazionale di ripresa e resilienza 26 Ottobre 2022, n. 74, relativo all’approvazione delle graduatorie e
all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, con il quale sono state sciolte le riserve e la proposta di progetto è stata finanziata per l’intero
importo;

Atteso che l’intervento sarà interamente "Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU", con
fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” per l’importo di
€ 744.000,00, come da Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione del 26/10/2022;

Dato atto che:

in coerenza ai principi di buona amministrazione sanciti dall’articolo 97 della Costituzione, ed in
particolare in base al c.d. “Principio di Autosufficienza”, è necessario assicurare l’interazione, il
coordinamento e cooperazione amministrativa dei vari settori dell’Ente, affinché questo possa provvedere,
per quanto possibile, ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale;

in conformità ai criteri di economicità e ragionevolezza dell’azione amministrativa, è compito
dell’Amministrazione di riscontrare le competenze e le funzioni istituzionali, incentivando la cooperazione ed
il coordinamento degli organi e delle unità settoriali, ottimizzando e impiegando le risorse umane e
professionali a disposizione nei vari settori dell’Ente, ricorrendo ad incarichi e consulenze professionali
esterne solo in presenza di peculiari condizioni sancite dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza
contabile ed amministrativa;

nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza, economicità, imparzialità,
legalità e trasparenza, al fine di velocizzare il procedimento per concludere in tempi ragionevoli la fase di
progettazione, lo svolgimento della procedura di gara e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, dato atto che
non vi è personale interno all'Amministrazione in grado di svolgere i compiti oggetto della presente
determinazione, assicurando tempi certi alla procedura, evitando rallentamenti, duplicazioni o aggravi

Determinazione AREA LL.PP. n.142 del 14-12-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 2



procedimentali, il Servizio Lavori Pubblici può avvalersi anche di competenze e risorse umane esterne
all’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di incarichi professionali.

Considerato l’esigenza di procedere mediante semplificazione e speditezza della procedura di
gara, al fine di rispettare i termini assegnati per l’utilizzo delle risorse comunitarie del PNRR;

Considerato inoltre che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. è necessaria l’adozione di apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Rilevato che:

il fine che con il contratto s'intende perseguire è la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione di nuovo asilo
nido Comunale di Goro;

l'importo del servizio può essere stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 in € 46.852,77 (oltre
Inarcassa e I.V.A.);

in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG)
è 949444470B ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B65E22000210006;

Preso atto che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge
11 settembre 2020, n. 120 è prevista una disciplina peculiare per gli affidamenti di appalti pubblici in parte
derogatoria rispetto a quella del Codice sino al 30/06/2023.

Ritenuto opportuno, ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120 e dell' art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affidare direttamente la
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di
realizzazione di nuovo asilo nido Comunale di Goro.

Considerato che ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b), può essere utilizzato il criterio del minor
prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a).

Dato atto che gli operatori economici non dovranno trovarsi nella situazione di incompatibilità di
cui all'articolo 53, comma 16, ter del decreto legislativo 165/2001 s.m.i..

Atteso che:

è stato richiesto preventivo di spesa per l’assunzione di incarico atto alla redazione di Progetto
definitivo ed esecutivo, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione di
nuovo asilo nido Comunale di Goro ai seguenti studi di Architettura ed Ingegneria tramite il Portale Gare

Telematiche SATER della Regione Emilia Romagna, Registro di Sistema PI302699-22, fissando il termine
ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 13.00 del 28/11/2022:

ARCH. LUCA FARINELLI dello studio LUMARCH ARCHITETTURA con sede in Via
Garibaldi n. 90 – 44121 Ferrara P.IVA 01676700386 il quale ha fatto pervenire la propria
offerta in data 22/11/2022 Registro di Sistema PI310589-22 per l’importo di € 35.139,58
(oltre Inarcassa e I.V.A.);

ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLIVING S.R.L. LABORATORIO DI
PROGETTAZIONE con sede in Via Monsignor Maverna n. 4 – 44122 Ferrara P.IVA
01835300383 il quale non ha fatto pervenire alcuna offerta;

Determinazione AREA LL.PP. n.142 del 14-12-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 3



LABORATORIO CITTA' DI FERRARA ENGINEERING S.R.L. CON SIGLA L.C.F.
ENGINEERING S.R.L. con sede in Via Bologna n. 166/A – 44122 Ferrara P.IVA
01663340386 il quale non ha fatto pervenire alcuna offerta;

MEZZADRINGEGNERIA S.R.L. con sede in Via Mulinetto n. 35 – 44122 Ferrara P.IVA
01630730388 il quale non ha fatto pervenire alcuna offerta, inviando nota di non
partecipazione a questo Ente registrata al protocollo generale con n. 8451 del 21/11/2022;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione di un nuovo
asilo nido Comunale di Goro, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76
convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell'art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,
all’Arch. Luca Farinelli dello Studio LUMARCH ARCHITETTURA con sede in Via Garibaldi n. 90 – 44121
Ferrara P.IVA 01676700386 iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Ferrara al n. 272, per l’importo
di € 35.139,58 oltre al Contributo Cassa e Iva di Legge.

Dato atto che i dati relativi alla presente procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione
prevista dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente”;

Accertato che relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241, dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del
codice di comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

Visto:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120;

la Legge n. 55/2019;

la Legge 108 del 29 luglio 2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio
2021 n. 77, recante " prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure";

la Legge n. 190/2012 recante "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i.;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 14 del 06/12/2022 in qualità
di Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni riportate in premessa, a costituire parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di affidare direttamente il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della2.
sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo asilo nido Comunale
di Goro ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n.
120 e dell’art. 157 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’Arch. Luca Farinelli dello Studio

Determinazione AREA LL.PP. n.142 del 14-12-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 4



LUMARCH ARCHITETTURA con sede in Via Garibaldi n. 90 – 44121 Ferrara P.IVA 01676700386
iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Ferrara al n. 272, per l’importo di € 35.139,58 oltre al
Contributo Cassa e Iva di Legge;

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice3.
Identificativo Gare (CIG) è 949444470B ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B65E22000210006;

di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 35.139,58 oltre a Inarcassa 4% ed IVA 22% e così per
4.complessivi € 44.585,10 al codice 04.02 - 2.02.01.09.003 cap. 49/1 “PNRR- M4C1 -
INVESTIMENTO 1.1.-CUP B65E22000210006 - REALIZZAZIONE ASILO NIDO” del bilancio di
previsione per l’anno 2022;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le comunicazioni5.
e gli scambi di informazione nell’ambito della presente procedura di affidamento, sono eseguiti con
mezzi di comunicazione elettronici;

di autorizzare la stipula del contratto nella forma della scrittura privata a norma dell'articolo 32,6.
comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto, inoltre, che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento è subordinata7.
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dal d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

di stabilire che i pagamenti per le prestazioni fornite saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento8.
di regolare fattura, al netto dei tempi per l’acquisizione del D.U.R.C., esclusivamente con le modalità
di cui all’articolo 3 della legge n. 163 del 2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

di dare atto che:9.

Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Matteo Zappaterra;

relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990,
dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi dell'articolo 120 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per
l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta giorni.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Zappaterra Matteo)

Determinazione AREA LL.PP. n.142 del 14-12-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 5































ALLEGATO 1 

      Spett.le 
      Comune di Goro (Fe) 

                Piazza Dante Alighieri, 19 
     Ufficio Tecnico 

            c.a. Geom. Matteo Zappaterra 
 
SERVIZIO DI INGEGNERIA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DI UN  INCARICO 
DI …………………………………………. PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 
COMMA 2 LETTERA A 
 
 
                                       DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI 

 
 

Il sottoscritto Arch. Luca Farinelli,  

nato a Ferrara (FE)  il 11/06/1968 e residente nel Comune di  Ferrara Provincia (FE)   Via  Bagaro 6   

con Studio a  Ferrara  in Via G. Garibaldi  n. 90 

iscritto all’Ordine degli Architetti  della Provincia di Ferrara  al N.272  

Tel  0532 209003   Fax__________________________________ 

Mail  farinelli@lumarch.it 

PEC  studio@pec.lfar.it, 

A conoscenza delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni, e della decadenza 
dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere 
(art. 75 e art. 76 DPR 445/2000) 
         

 DICHIARA 
  
In relazione agli obblighi derivanti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) , 
che con la presente si restituiscono firmati : 

a) di impegnarsi, in caso di affidamento, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16-04-
2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, e di 
essere a conoscenza che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice causa di risoluzione del 
contratto; 
  
b) di essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 
n. 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 
2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto del pubblico impiego, attività 
lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione 
svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 
previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti 



di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”;“ sono considerati dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni anche i soggetti titolari di uno degli incarichi di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ivi compresi i 
soggetti esterni con i quali l’amministrazione, l’ente pubblico o l’ente di diritto privato in controllo pubblico 
stabilisce un rapporto di lavoro subordinato o autonomo. Tali divieti si applicano a far data dalla cessazione 
dell’incarico”; 
 
In relazione all’Art. 53 c. 14 del D.Lgs 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed all’Art. 15 del 
D.Lgs 33/2013 
 
a) di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Comune di Goro 
 
 
Ai sensi dell’art.1, comma 9 lett. e) della Legge n.190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comune di Goro 

a) non sussistono rapporti di parentela entro il quarto grado o affinità con il Responsabile Unico del 
Procedimento Geom. Matteo Zappaterra; 

NOTA BENE 
Gli eventuali rapporti di parentela tra titolari – amministratori- soci ed il RUP, il responsabile o dipendenti 
del Comune dovranno essere dichiarati; L’eventuale sussistenza di tali rapporti non comporta l’esclusione 
della Ditta dalla procedura di gara ma deve essere nota all’Ente in quanto determinerà la sostituzione del 
RUP del Responsabile o del Dipendente che svolga un ruolo nell’ambito della procedura medesima 
 
In relazione al D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni ed al DPR 207/2010: 

a) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 D. Lgs.50/2016; 

b) di possedere i requisiti per l’assunzione dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

 
   DICHIARA INOLTRE 

 
di esprimere il proprio consenso al trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679). 
 
 
Data  27/01/2023 
  
Timbro e Firma Arch. Luca Farinelli 

 

 

 

ALLEGATI : Ai sensi dell’art. 38 comma 3 DPR 445/2000 si allega copia fotostatica (non autenticata) 
di un proprio documento valido di identità. 




